Dispõe  sobre  o  valor  do  salário  mínimo  a
vigorar a partir de 1º de janeiro de 2023.

EMENDA Nº

O texto da Medida Provisória n° 1.143, de 12 de dezembro de 2022, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2023, o salário mínimo será
de R$ 1.404,00 (mil quatrocentos e quatro reais).

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor
diário do salário mínimo corresponderá a R$ 46,80 (quarenta e seis reais e
oitenta centavos)  e  o valor  horário,  a  R$ 6,39 (seis  reais  e  trinta  e  nove
centavos)

Art. 2º.

[...]

Sala das Comissões,  14 de dezembro de 2022.

Áurea Carolina

Deputada Federal - PSOL/MG

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.143, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

Inclua-se o seguinte artigo:  

“Art. ... A partir da data da publicação dessa Lei, o salário-mínimo será 
de R$ 1.330,44 (mil trezentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos). 
  Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do 
salário-mínimo corresponderá a R$ 44,34 (quarenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos) e o valor horário, a R$ 6,05 (seis reais e cinco centavos).”